
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 547
21 Οκτωβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 
0,500 στρ. στη θέση «Κάβος» Αγίας Μαρίνας Πε−
ριφέρειας Δήμου Αίγινας, Περιφερειακής Ενότη−
τας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής. .......................... 1

Μερική άρση της υπ’ αριθμ. 1577/21−8−2000 απόφασης Γε−
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφω−
να με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω 
πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 148.436,00 στρεμμάτων, 
στην περιφέρεια των Δ.Δ. Θροφαρίου, Διμηνιού, Πα−
σίου, Μουλκίου, Σικυώνος, Μικρού Βάλτου, Μεγάλου 
Βάλτου, Λαλιωτίου, Σουλίου, Κρυονερίου, Βελίνας του 
Δήμου Σικυώνος, στην περιφέρεια των Δ.Δ. Ροζενών, 
Δερβενίου, Πύργου, Χελυδορίου, Ευρωστίνης του Δή−
μου Ευρωστίνης και στην περιφέρεια των Δ.Δ. Βρυ−
σουλών, Κορφιώτισσας, Κ. Λουτρού, Καμαρίου, Ξανθο−
χωρίου, Σοφιανών, Ρίζας, Ρεθίου, Πελλήνης, Δένδρου, 
Ξυλοκάστρου, Καρυωτίκων, Γελληνιατίκων, Θαλερού, 
Ζεμένου, Παναριτίου του Δήμου Ξυλοκάστρου, ως 
προς τμήμα επιφάνειας στη θέση «Ψηλή Ράχη No 3» 
Τοπικής Κοινότητας Χελυδορίου Δημοτικής Ενότητας 
Ευρωστίνης του Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης 
Π.Ε. Κορινθίας, εμβαδού 44.985,95 τετρ. μέτρων. ............ 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

 Διόρθωση Σφάλματος στην με αρ. 104131/9289/20−09−
2013 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιο−
νίου που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 517/τ.Δ΄/3−10−2013. ... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. 1833 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 

0,500 στρ. στη θέση «Κάβος» Αγίας Μαρίνας Περι−
φέρειας Δήμου Αίγινας, Περιφερειακής Ενότητας Νή−
σων της Περιφέρειας Αττικής. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος της Χώρας.

β) των άρθρων 200, 201 και 205 του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 
7 Α/18−1−1969) «περί Δασικού Κώδικα».

γ) των άρθρων 37, 38 (παρ. 1 και 3) και 41 (παρ. 1 και 
3) του ν. 998/79 (ΦΕΚ 289 Α΄/29−12−1979) «περί προστα−
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας», καθώς και του άρθρου 70 παρ. 3, όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 12 παρ. 2 του ν. 2040/92 
(ΦΕΚ 70 Α/23−4−92) «περί ρύθμισης Θεμάτων Υπουργείου 
Γεωργίας κ.λπ.»

δ) του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν.δ. 
532/1970 (ΦΕΚ 103 Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως των δι−
ατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του β.δ. 709/5−11−1970 (ΦΕΚ 235 Α/1970) «περί 
καθορισμού των διατηρουμένων αρμοδιοτήτων κ.λπ.».

ε) των άρθρων 4 παρ. 6 και 6 παρ. 7 του ν. 2240/94 
(ΦΕΚ 153 Α΄/1994) και των άρθρων 14 παρ. 1, 2 και 15 του
ν. 2399/96 (ΦΕΚ 90 Α΄/1996).

στ) του άρθρου 7 του ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 Α΄/30−5−97) 
«περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης της Περιφέ−
ρειας κ.λπ.»

ζ) των άρθρων 1 παρ. 2, 2 παρ. 7 και 3 παρ. 4 του
ν. 2647/98 (ΦΕΚ 237 Α΄/22−10−98) «περί μεταβίβασης αρ−
μοδιοτήτων στις Περιφέρειες».

η) του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο−
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις»

θ) του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α/303/24:12−2003), όπως τρο−
ποποιήθηκε από το Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17/Α/16−2−2010) 
«περί προστασίας δασών και δασικών εκτάσεων κ.λπ.» 
και την υπ’ αριθμ.: 204262/4545/23−11−2010 απόφαση του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί Οδηγιών εφαρμογής των παραγράφων 1 
και 2 του αρθρ. 3, του Ν. 998/79, όπως ισχύει».

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/9−7−80, β) 182447/3049/24−9−80 και 

γ) 141823/24−2−83.
3. Την αριθμ. οικ. 2944/2764/16−1−2013 (ΦΕΚ 172/Β/

31−1−2013) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Αττικής «περί εξουσιοδότηση υπογραφής, 
με εντολή Γενικού Γραμματέα, αποφάσεων, εγγράφων 
και άλλων πράξεων» σύμφωνα με την οποία δεν μετα−
βιβάζεται η εξουσία υπογραφής για αποφάσεις κήρυξης 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4. Τα αρθρ. 6 και 280 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87/Α/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης»

5691

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.10.24 08:58:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5692 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5. Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/2010) περί «Οργανισμού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

6. Το υπ’ αριθμ.: 115421/245/7−2−2011 έγγραφο Υπουργεί−
ου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Διευκρινήσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δα−
σικών υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

7. Την υπ’ αριθμ.: 2522/1−7−2013 πρόταση του αρμο−
δίου Δασαρχείου Πειραιά, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της κατωτέρω έκτασης δάσους εμβαδού 
0,500 στρ., που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρ−
σωση, από αγνώστους, σταδιακά από τον Απρίλιο 2012 
μέχρι τον Οκτώβριο 2012 όπως διαπιστώνεται από την 
αυτοψία της 18−4−2013 του Δασονομείου Αίγινας, στη 
δασική θέση «Κάβος» Αγίας Μαρίνας, Περιφέρειας του 
Δήμου Αίγινας.

8. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επα−
νεγκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστρά−
φηκε από παράνομη εκχέρσωση και η οποία θα απο−
κατασταθεί με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα 
τεχνητής αναδάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύ−
ουσες διατάξεις, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, 
που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση και τη 
διατήρηση αυτής ως δασικής τοιαύτης, προς αποφυγή 
αλλαγής προορισμού αυτής και του χαρακτήρα της, 
καθώς και για την εξασφάλιση της ισορροπίας του φυ−
σικού περιβάλλοντος, έκταση δάσους, εμβαδού 0,500 
στρ. (πεντακοσίων χιλιοστών του στρέμματος).

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Κάβος» 
Αγίας Μαρίνας, Περιφέρειας Δήμου Αίγινας, της Περι−
φερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, 
είχε μορφή δάσους πεύκης και καλυπτόταν από πεύ−

κα με υπόροφο αραιή θαμνώδη δασική βλάστηση της 
διάπλασης των αειφύλλων πλατύφυλλων σε συνολικό 
ποσοστό κάλυψης μεγαλύτερο από 50%, αποτελεί δε, 
τμήμα ευρύτερου δάσους πεύκης.

Στο από 18−4−2013 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:500, το οποίο θεωρημένο από το Δασάρχη Πειραιά 
με ημερομηνία 1−7−2013, συνοδεύει αναπόσπαστα την 
απόφαση αυτή, η εν λόγω έκταση εμφανίζεται με μαύρο 
περίγραμμα και στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Α των οποίων οι 
συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 φαίνονται στον παρα−
κάτω πίνακα:

Χ Ψ

Α 460217 4177690

Β 460250 4177677

Γ 460237 4177661

Δ 460210 4177683

και στο ενσωματωμένο σε αυτό απόσπασμα φύλλου 
χάρτη Γ.Υ.Σ αριθμ. 6473/5 κλίμακας 1:5000 με μαύρο 
περίγραμμα και τα ίδια στοιχεία και με όρια:

Βόρεια: Με δρόμο και πέραν αυτού
 μη δασικές εκτάσεις
Ανατολικά: Με Δάσος
Νότια: Με Δάσος
Δυτικά: Με Δάσος
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5693



5694 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθ. 45855/1140 (2)
Μερική άρση της υπ’ αριθμ. 1577/21−8−2000 απόφασης 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμ−
φωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» 
λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 148.436,00 στρεμ−
μάτων, στην περιφέρεια των Δ.Δ. Θροφαρίου, Διμη−
νιού, Πασίου, Μουλκίου, Σικυώνος, Μικρού Βάλτου, 
Μεγάλου Βάλτου, Λαλιωτίου, Σουλίου, Κρυονερίου, 
Βελίνας του Δήμου Σικυώνος, στην περιφέρεια των 
Δ.Δ. Ροζενών, Δερβενίου, Πύργου, Χελυδορίου, Ευρω−
στίνης του Δήμου Ευρωστίνης και στην περιφέρεια 
των Δ.Δ. Βρυσουλών, Κορφιώτισσας, Κ. Λουτρού, Κα−
μαρίου, Ξανθοχωρίου, Σοφιανών, Ρίζας, Ρεθίου, Πελ−
λήνης, Δένδρου, Ξυλοκάστρου, Καρυωτίκων, Γελλη−
νιατίκων, Θαλερού, Ζεμένου, Παναριτίου του Δήμου 
Ξυλοκάστρου, ως προς τμήμα επιφάνειας στη θέση 
«Ψηλή Ράχη No 3» Τοπικής Κοινότητας Χελυδορί−
ου Δημοτικής Ενότητας Ευρωστίνης του Δήμου Ξυ−
λοκάστρου − Ευρωστίνης Π.Ε. Κορινθίας, εμβαδού 
44.985,95 τετρ. μέτρων. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω−
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
Ν.Δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/7−6−2010 τ.Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ.Α) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
− Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθμ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 
τ.Α΄) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ 
του Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών 
και διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθμ. 26/6−8−2012 (Φ.Ε.Κ. 155/6−8−2012 τ.Α΄) 
Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί αποδοχής πα−
ραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους, απαλλαγής από τα καθήκο−
ντα τους και διορισμού νέων Γενικών Γραμματέων στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει (παρ. 4 άρθρου 44, παρ. 1 άρ−
θρου 3 και άρθρο 57 Κεφ. ΣΤ΄).

β) Του Ν. 3698/2008 «Ρυθμίσεις θεμάτων κτηνοτροφίας 
και άλλες διατάξεις» − παρ. 3 άρθρου 36.

5. Την αριθ. 97870/2248/7−5−2009 Εγκύκλιο Δ/γή του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οδη−
γίες για την εφαρμογή άρθρου 36 Ν. 3698/2008», με την 
οποία διευκρινίστηκε ότι η απόφαση της Α'θμιας Ε.Ε.Δ.Α. 
που εκδίδεται κατά τις διατάξεις της παρ. 4 άρθρου 
44 του Ν. 998/1979, είναι υποχρεωτική για τη διοίκηση 
(παρ. 2 Κεφ. Β1).

6. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 Δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Την υπ’ αριθμ. 88872/573/19−2−2002 Δ/γή του Υπουρ−
γείου Γεωργίας, σύμφωνα με την οποία «Στις λοιπές επι−
τρεπτές επεμβάσεις του ΣΤ΄ κεφαλαίου του Ν. 998/1979, 
στις παραχωρήσεις του άρθρου 13 Ν. 1734/1987, όπως 
και σε κάθε άλλη επέμβαση επί δασικών εκτάσεων που 
προβλέπεται από το Νόμο, αποτελεί προαπαιτούμενο 
όπως εξεταστεί η δυνατότητα άρσης της αναδάσωσης, 
σύμφωνα και με την αριθ. 86004/1637/4−6−1987 Εγκύκλιο 
Δ/γή. Το αποτέλεσμα της ενέργειας αυτής θα αποτελέ−
σει το ουσιαστικό κριτήριο για την έγκριση επέμβασης».

8. Την υπ’ αριθμ. 117846/630/7−4−2011 Δ/γή του ΥΠΕΚΑ, 
η οποία εκδόθηκε βασιζόμενη σε πρόσφατη Νομολογία 
(ΣΤΕ 2972/2010 και 2971/2010), σύμφωνα με την οποία 
είναι επιτρεπτή η εξέταση της άρσης αναδάσωσης, για 
επιτρεπτή επέμβαση, χωρίς να απαιτείται η επαναφορά 
της δασικής βλάστησης στην προηγούμενη μορφή (πριν 
την καταστροφή της), αρκεί να βεβαιώνεται αρμοδίως η 
αναδημιουργία της κατεστραμμένης δασικής βλάστησης.

9. Την υπ’ αριθμ. 1577/21−8−2000 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου (Φ.Ε.Κ. 562/8−
9−2000 τ.Δ΄), σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «ανα−
δασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 148.436,00 
στρεμμάτων, στην περιφέρεια των Δ.Δ. Θροφαρίου, Δι−
μηνιού, Πασίου, Μουλκίου, Σικυώνος, Μικρού Βάλτου, 
Μεγάλου Βάλτου, Λαλιωτίου, Σουλίου, Κρυονερίου, Βε−
λίνας του Δήμου Σικυώνος, στην περιφέρεια των Δ.Δ. 
Ροζενών, Δερβενίου, Πύργου, Χελυδορίου, Ευρωστίνης 
του Δήμου Ευρωστίνης και στην περιφέρεια των Δ.Δ. 
Βρυσουλών, Κορφιώτισσας, Κ. Λουτρού, Καμαρίου, Ξαν−
θοχωρίου, Σοφιανών, Ρίζας, Ρεθίου, Πελλήνης, Δένδρου, 
Ξυλοκάστρου, Καρυωτίκων, Γελληνιατίκων, Θαλερού, 
Ζεμένου, Παναριτίου του Δήμου Ξυλοκάστρου.

10. Το υπ’ αριθμ. DIR/AST/ACE/ADM/L/2012/006780/ 18−
12−2012 αίτημα της Κατασκευαστικής Κοινοπραξίας «ΑΡΙ−
ΟΝ KLEOS C.J.V.», με έδρα τον Ασπρόπυργο, προς το 
Δασαρχείο Ξυλοκάστρου, για την «άρση αναδάσωσης» 
και στη συνέχεια την «έκδοση Πράξης χαρακτηρισμού» 
(σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 Ν. 998/1979) σε 
έκταση στη θέση «Ψηλή Ράχη No 3» Τοπικής Κοινότητας 
Χελυδορίου Δημοτικής Ενότητας Ευρωστίνης του Δήμου 
Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης, εμβαδού 44.985,95 τετρ. 
μέτρων, όπως αυτή περιγράφεται με τα στοιχεία 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 1 στο από Νοέμβριο έτους 2012 συνημμένο 
αυτού Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:5.000, με 
σκοπό την ανάπτυξη δανειοθαλάμου, για την κάλυψη 
των αναγκών σε αδρανή υλικά, του αυτοκινητόδρομου 
«Ελευσίνα − Κόρινθος − Πάτρα − Πύργος − Τσάκωνα».

11. Την από 24−7−2007 (Ν. 3621/τ.Α/279/20−12−2007) Κύρω−
ση Σύμβασης Παραχώρησης του έργου «Μελέτη − Κατα−
σκευή − Χρηματοδότηση − Λειτουργία − Συντήρηση και 
Εκμετάλλευση του αυτοκινητόδρομου «Ελευσίνα − Κόριν−
θος − Πάτρα − Πύργος − Τσάκωνα», που υπεγράφη μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και της ΑΠΙΟΝ ΚΛΕΟΣ Α.Ε.».

12. Την υπ’ αριθμ. ΟΑΠ/Φ10/οικ. 16360/21−8−2006 (Φ.Ε.Κ. 
τ.Β/1339/14−9−2006) Κοινή απόφαση Υπ. Οικονομίας και 
Οικονομικών και Υπ. Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων, σύμφωνα με την οποία το ανωτέρω 
έργο, έχει χαρακτηριστεί ως «Εθνικής Σημασίας».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5695

13. Την υπ’ αριθμ. 767/10−4−2013 Πρόταση του Δασαρ−
χείου Ξυλοκάστρου − μετά την από 4−4−2013 συνημμένη 
σε αυτή Αναφορά επί του προαναφερόμενου αιτήματος 
της «ΑΠΙΟΝ ΚΛΕΟΣ Α.Ε.» για έκδοση Πράξης χαρακτη−
ρισμού, σε έκταση ευβαδού 44.985,95 τετρ. μέτρων, στη 
θέση «Ψηλή Ράχη No 3» Τοπικής Κοινότητας Χελυδο−
ρίου Δημοτικής Ενότητας Ευρωστίνης του Δήμου Ξυ−
λοκάστρου − Ευρωστίνης, του Δασολόγου Δασαρχείου 
Ξυλοκάστρου Κωνσταντίνου Χίνου, σύμφωνα με την 
οποία η εν λόγω έκταση, όπως αυτή αποτυπώνεται με 
τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 1 στο από 10−4−2013 συνημ−
μένο Τοπογραφικό Διάγραμμα με κλίμακα 1:2.000 του 
Δασοπόνου Δασαρχείου Ξυλοκάστρου Βασιλείου Μιχα−
λόπουλου, εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα Φύλλου 
Χάρτη της Γ.Υ.Σ. με κλίμακα 1:50.000 και οριοθετείται 
με χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. '87, καλυπτόταν 
πριν την πυρκαγιά κυρίως με θαμνώδη βλάστηση, μέσης 
συγκόμωσης 0.30 − 0.50 και με λίγη διάσπαρτη δενδρώ−
δη βλάστηση, ενώ σήμερα στο σύνολο της, όπως και 
οι όμορες εκτάσεις, καλύπτεται από θαμνώδη (κυρίως 
πρίνο) και φρυγανώδη βλάστηση, με μικρή φυσική ανα−
γέννηση Χαλεπίου Πεύκης, ενώ είναι έντονη η παρουσία 
βραχωδών εκτάσεων − για την τροποποίηση − μερική 
ανάκληση της συγκεκριμένης απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου (υπ’ αριθμ. 
1577/21−8−2000 − Φ.Ε.Κ. 562/8−9−2000 τ.Δ΄), ως προς την 
προαναφερόμενη επιφάνεια εμβαδού 44.985,95 τετρ. 
μέτρων, καθότι είναι η πλέον κατάλληλη θέση για την 
ανάπτυξη δανειοθαλάμου (βραχώδης κυρίως έκταση), 
με σκοπό την εξυπηρέτηση του συγκεκριμένου έργου.

14. Την υπ’ αριθμ. 2568/18−10−2011 θετική γνωμοδότηση 
του Δασαρχείου Ξυλοκάστρου και την υπ’ αριθμ. 3029/
7−11−2011 επίσης θετική γνωμοδότηση της Διεύθυνσης 
Δασών Κορινθίας, για την ανάπτυξη δανειοθαλάμου στη 
συγκεκριμένη θέση «Ψηλή Ράχη No 3» Τ.Κ. Χελυδορίου 
Δ.Ε. Ευρωστίνης του Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης.

15. Το υπ’ αριθ. 1090/22−4−2013 έγγραφο Διεύθυνσης 
Δασών Κορινθίας, με το οποίο διαβιβάστηκε η αριθ. 
767/10−4−2013 ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Ξυλο−
κάστρου στην Πρωτοβάθμια Επιτροπή Επιλύσεως Δασι−
κών Αμφισβητήσεων Κορινθίας (άρθρου 10 Ν. 998/1979).

16. Το υπ’ αριθμ. 135/10−7−2013 έγγραφο της Πρωτο−
βάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Κορινθίας και την αριθ. 12/2013 συνημμένη σε αυτό από−
φαση της, περί ομόφωνης αποδοχής του αιτήματος για 
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1577/21−8−2000 (Φ.Ε.Κ. 
562/8−9−2000 τ.Δ΄) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Πελοποννήσου, δεδομένου ότι, η κατεστραμμέ−
νη από την πυρκαγιά δασική βλάστηση (δασική ξυλώδη 
βλάστηση, κυρίως από αείφυλλα πλατύφυλλα και ελά−
χιστα άτομα Χαλεπίου Πεύκης) έχει αναδημιουργηθεί 
στην εν λόγω έκταση εμβαδού 44.985,95 τετρ. μέτρων 
και η ανάπτυξη του δανειοθαλάμου στη συγκεκριμένη 
θέση (με την έντονη παρουσία βραχωδών εξάρσεων) 
για την κάλυψη των αναγκών σε αδρανή υλικά του 
προαναφερόμενου έργου Εθνικής Σημασίας, αποτελεί 
επιτρεπτή επέμβαση του Κεφαλαίου ΣΤ΄ του Ν. 998/1979.

17. Το υπ’ αριθμ. 40888/939/1−8−2013 έγγραφο Διεύ−
θυνσης Δασών Κορινθίας, με το οποίο διαβιβάστηκε το 
αριθ. 36082/733/2013 Σχέδιο απόφασης Μερικής ανά−
κλησης της εν λόγω 1577/21−8−2000 (Φ.Ε.Κ. 562/8−9−2000 
τ.Δ΄) απόφασης Γ.Γ.Π.Π., προς υπογραφή από τον Γενικό 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
− Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, για την εξυπηρέτηση του 
συγκεκριμένου έργου.

18. Το υπ’ αριθμ. 95055/5785/21−8−2013 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών (Τμή−
ματος Προστασίας Δασών και Δασικών Εκτάσεων) Γενι−
κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου − Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, για επανασύνταξη της απόφασης 
(Σχεδίου), αποφασίζουμε:

Τη Μερική άρση της υπ’ αριθμ. 1577/21−8−2000 από−
φασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή−
σου (Φ.Ε.Κ. 562/8−9−2000 τ.Δ΄), σύμφωνα με την οποία 
κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκτα−
ση εμβαδού 148.436,00 στρεμμάτων, στην περιφέρεια 
των Δ.Δ. Θροφαρίου, Διμηνιού, Πασίου, Μουλκίου, Σι−
κυώνος, Μικρού Βάλτου, Μεγάλου Βάλτου, Λαλιωτίου, 
Σουλίου, Κρυονερίου, Βελίνας του Δήμου Σικυώνος, 
στην περιφέρεια των Δ.Δ. Ροζενών, Δερβενίου, Πύργου, 
Χελυδορίου, Ευρωστίνης του Δήμου Ευρωστίνης και 
στην περιφέρεια των Δ.Δ. Βρυσουλών, Κορφιώτισσας, 
Κ. Λουτρού, Καμαρίου, Ξανθοχωρίου, Σοφιανών, Ρίζας, 
Ρεθίου, Πελλήνης, Δένδρου, Ξυλοκάστρου, Καρυωτί−
κων, Γελληνιατίκων, Θαλερού, Ζεμένου, Παναριτίου του 
Δήμου Ξυλοκάστρου, ως προς τμήμα επιφάνειας στη 
θέση «Ψηλή Ράχη No 3» Τοπικής Κοινότητας Χελυ−
δορίου Δημοτικής Ενότητας Ευρωστίνης του Δήμου 
Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης Π. Ε. Κορινθίας, εμβαδού 
44.985,95 τετρ. μέτρων, όπως αυτό αποτυπώνεται με 
τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 1 στο από 10−4−2013 συ−
νημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα με κλίμακα 1:2.000 
του Δασοπόνου Δασαρχείου Ξυλοκάστρου Βασιλείου 
Μιχαλόπουλου και οριοθετείται επί αυτού με χρήση 
συντεταγμένων του Ε.Γ.Σ.Α. '87, ως εξής:

Σημείο 1: Χ=361278.8683 Υ=4218460.7478
 2: Χ=361559.9642 Υ=4218511.6971
 3: Χ=361606.6983 Υ=4218527.3449
 4: Χ=361756.2147 Υ=4218454.5522
 5: Χ=361594.7048 Υ=4218386.7931
 6: Χ=361482.3748 Υ=4218350.0731
 7: Χ=361408.8085 Υ=4218365.9135

δεδομένου ότι, με την υπ’ αριθμ. 12/2013 Απόφαση της 
Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβη−
τήσεων Κορινθίας, πρόκειται για έκταση στην οποία έχει 
αναδημιουργηθεί η κατεστραμμένη από την πυρκαγιά δα−
σική βλάστηση, με μορφή και οικολογικά χαρακτηριστικά 
που δικαιολογούν το χαρακτηρισμό της ως «δάσος» και η 
ανάπτυξη δανειοθαλάμου για τη συνέχιση των εργασιών 
κατασκευής του έργου Εθνικής Σημασίας «Μελέτη − Κα−
τασκευή − Χρηματοδότηση − Λειτουργία −Συντήρηση και 
Εκμετάλλευση του αυτοκινητόδρομου Ελευσίνα − Κόριν−
θος − Πάτρα − Πύργος −Τσάκωνα», αποτελεί επιτρεπτή 
επέμβαση του Κεφαλαίου ΣΤ΄ του Ν. 998/1979 «Περί προ−
στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 19 Σεπτεμβρίου 2013 

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ 



5696 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5697

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

   Στην αρ. 104131/9289/20−09−2013 Απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 

Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 

517/τ.Δ΄/3−10−2013 με θέμα «Περί επανακαθορισμού ορίων 

Αιγιαλού − Παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή 

Κόλπου Λαγανά της Τ.Κ. Καλαμακίου, Δημοτικής Ενότη−

τας Λαγανά Δήμου Ζακύνθου Ν. Ζακύνθου (μπροστά από 

τις ιδιοκτησίες των εταιρειών IONIAN GULF Α.Ε.Τ.Θ.Ε 

και MEDITER−RANEAN STAR Α.ΞΤ.Ε.Ε.) στη σελίδα 5534, 
στην Β΄ στήλη και μετά το τέλος της Γ΄ παραγράφου, 
προστίθεται ο στίχος 41 εκ των άνω «−Εντός της ζώνης 
παραλίας υπάρχουν κτίσματα και δεν εξαιρούνται» 

Ομοίως στη σελίδα 5436, στη στήλη Β΄, μετά τον πί−
νακα συντεταγμένων, προστίθεται ο στίχος 6 εκ των 
άνω «Εντός της ζώνης παραλίας υπάρχουν κτίσματα 
και δεν εξαιρούνται».

   (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση

Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου)  



5698 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005472110130008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


